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Anotace

VODIČKOVÁ, A. 2022. Osamostatňování mladých lidí z rozvedených rodin (na příkladu

vysokoškolských studentů). Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzity Hradec

Králové. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se pomocí empirického šetření zabývá osamostatňováním

vysokoškolských studentů z rozvedených rodin. Hlavním cílem této práce je objasnit, jak

vysokoškolští studenti (muži i ženy) z rozvedených rodin vnímají v kontextu vynořující

se dospělosti formy vlastního osamostatňování. V první části práce, stavu dosavadního

poznání, jsou na základě studia literatury vymezeny pojmy, jako je současná rodina a její

funkce, rozvod a jeho dopady na děti, přechod do dospělosti a osamostatňování a

charakteristika vysokoškolských studentů. Následující část práce je zaměřená na

kvalitativní výzkum, ve které je zjišťováno, jak respondenti rozumí samotnému

osamostatňování a ve kterých oblastech, jak přijímají vlastní osamostatňování či jakým

překážkám čelí mladí lidé z rozvedených rodin při procesu osamostatňování. Součástí je

i charakteristický popis sedmi respondentů, se kterými byl proveden polostrukturovaný

rozhovor.
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Annotation

VODIČKOVÁ, A. 2022. Gaining Independence of Young People from Divorced

Families (On the Example of University Students). Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis is using empirical research to examine the independence of the

university students whose parents went through divorce. The main goal is to explore the

student’s opinion (both men and women) on turning into adults and the forms of

becoming independent. The first part of the thesis describes the concept of family and its

function, divorce, and its impact on children, coming into adulthood, becoming

independent and characterizes the students at universities using literature review. The

second part is focused on qualitative research. The main goal is to examine how

respondents feel about and understand the process of becoming independent, how they

accept it and which obstacles young people from divorced families must face while

becoming independent. The second part also includes the characteristics of 7 respondents

who went through an individual interview.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma osamostatňování mladých

vysokoškoláků, kteří pochází z rozvedených rodin. Cílem práce je objasnit, jak

vysokoškolští mladí lidé z rozvedených rodin vnímají v kontextu vynořující se dospělosti

formy vlastního osamostatňování.

Proces osamostatňování se od rodičů je, bezesporu, jedním z největších životních

mezníku každého mladého člověka. Je to pro mě velmi blízké téma, jelikož pocházím

z rozvedené rodiny a aktuálně právě řeším různé strasti ohledně mého osamostatnění a

nezávislosti na rodině. Pro mnohé jedince znamená separace od rodičů cílovým krokem

k dospělosti. Já jsem se zajímala, jak tuto separaci prožívají jedinci z rozvedených rodin

a zároveň ze skupiny vysokoškolských studentů, do které, já sama, patřím. Jelikož se stal

rozvod v současné době relativně běžným, a spousta mých kamarádů nebo vrstevníků

prochází podobnou situací jako já, připadalo mi vhodné zaměřit se právě na tuto skupinu.

Má bakalářská práce je rozdělena do pomyslných šesti základních částí a to je:

úvod, stav dosavadního poznání, metodologický rámec, závěr, seznam použitých zdrojů

a přílohy. Stav dosavadního poznání tvoří tři hlavní kapitoly, kde se zabývám současnou

rodinou, jejím vývojem a funkcemi. Následně, v druhé kapitole navazuji na konflikty

v rodině, rozvod v rodině a také dopad rozvodu na děti. Ve třetí kapitole jednotlivě

popisuji přechod jedince do dospělosti, vývoj a samotný proces osamostatňování.

V závěru jsou popsány výsledky výzkumu, kde odpovídám na své

výzkumné otázky, které jsem si předem stanovila v metodologické části práce.

Na konci je sepsán seznam použitých zdrojů, a v příloze scénář rozhovoru (otázky,

předem připravené, které byly použity při rozhovoru s respondenty) spolu s ukázkou

přepsaného polostrukturovaného rozhovoru.

V textu používám výraz student, studenti, ale rozumí se jimi studující, tedy jak

ženy, tak muži. Obdobně je tomu i v jiných případech, např. u výrazu responde
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1. Stav dosavadního poznání

1.2 Proměny rodiny

Na počátku práce je pozornost věnována vymezení osamostatňování jako

procesu, který je součástí života jedince. Tento proces není jen individuální, ale je

součástí fungování celé rodiny. Osamostatňování se řídí celou řadou vzorců, které jsou

dány např. kulturním prostředím, přenášenou nebo sdílenou zkušeností v rámci sociálního

prostředí, situací, která charakterizuje současný rodinný život, ale také situací, která se

dotýká konkrétního rodinného života a jejich členů. Proto následující stránky vysvětlí

fungování rodiny, problematiku rozvodu a až následně bude popsán samotný proces

osamostatňování.

Rodina

Na rodinu se ze sociologického hlediska díváme jako na primární sociální

skupinu, jejíž členové plní společensky určené a uznávané role vyplývající a ze

vzájemných vztahů jejích členů. Rodina prochází celou svou historií neustálými

změnami, které se týkají její velikosti, významu i začlenění do společnosti. Podle

Matouška je právě rodina základním článkem každé společnosti, kterou tvoří rodiče a

jejich děti. Autor poukazuje na tento model: „Rodina vykazuje neobyčejnou stabilitu ve

všech epochách vývoje lidstva a ve všech známých současných společnostech.“

[Matoušek 1997: 9]

Dle Možného [2006] se v učebnicích sociologie, již dávno začalo prosazovat, že

rodina je sociální institucí, jejímž primárním účelem je vytvořit soukromý prostor z

vířícího a nepřehledného veřejného světa. Rodina… „Chrání své členy, nemění svůj tvar,

vnitřní uspořádání ani habitus a změny ve svém okolí vyrovnává. Vývoj či pokrok tím
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ovšem nebrzdí. Naopak svou stabilitou dynamiku umožňuje a v jistém smyslu i podporuje,

protože brání společenský systém před chaosem a zhroucením.“ [Možný 2006: 14].

Ve Velkém Sociologickém slovníku najdeme pod pojmem rodina definici, kdy rodina

je… „Obecně původní a nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je základním

článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejími hlavními funkcemi

je reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova, respektive socializace

potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity kulturního vývoje.”

[Petrusek 1996: 940].

V Jandourkově definic tvoří rodinu osoby spojené příbuzenstvím jako

dlouhodobý, solidárním soužitím, které zahrnuje rodiče a jejich děti. Ke znakům rodiny,

které jsou socio-kulturně podmíněny, řadí… „Společné bydlení, příslušnost ke společné

příbuzenské linii, společná produkce a konzumování statků atd. Funkcemi rodiny jsou

reprodukce lidského rodu a výchova potomstva.” [Jandourek 2007: 206].

Podle Jandourka od počátku novověku dochází k posunu, kdy je řada funkcí rodiny

delegována na stát a další instituce, což způsobuje určitou rodinnou krizi, jako je vysoká

rozvodovost. Dle něho: „Rodina zůstává důležitým prostředím socializace, intimity a

sociální podpory.” [Jandourek 2007: 206].

Sobotková [2001] definuje rodinu jako skupinu lidí propojených historií,

přítomností a budoucností jejich vztahů. Rodinní příslušníci jsou často vázáni dědičností,

sňatkem nebo jiným způsobem soužití společného života. Důležité jsou psychologické a

emocionální vazby, nikoli forma vztahu. Mezi další definice můžeme zařadit od Veselé a

kol. [2003] která rodinu určuje několika znaky. Jednak ji může tvořit pouze muž a žena,

kteří spolu žijí a narodí se jim dítě. Dále rodinu, kterou by neměla tvořit jakákoli dvojice

žijící spolu, jako například nesezdané páry. Pro společnost je význam rodiny

nenahraditelný, právě proto je rodina pod zvláštní ochranou státu. Pro předpoklad

založení rodiny by měl být hlavně sňatek neboli svazek mezi mužem a ženou. V

manželství by mělo být hlavním úkolem vytvořit rodinu a následnou výchovu dětí.

V této práci se pojmu rodina budeme držet definici, kdy rodinu tvoří manželský

pár s jedním či více dětmi.
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Funkce současné rodiny

Mnoho funkcí rodiny se v průběhu historie společnosti změnilo. Jak se mění

společenské podmínky, některé mizí nebo zmizely již úplně, jiné se naopak stávají


[…]


měla děti, je, že můžu porovnat vztah, který sem měla dejme tomu s mamkou a s taťkou

nějaké období puberty a toho prvního období vzoru, tak každý se v té výchově choval

trošku jinak. Mamka dbala na výchovu, kterou učinila do té doby a dbala na mou nějakou

zodpovědnost a podobně, takže když sem šla ještě jako mladistvá do klubu nebo s partou

kamarádů, tak sem věděla, že jí to můžu říct, ta mi maximálně řekne, dobře dávej na sebe

pozor, kdyby něco, dojedu pro tebe. Ale u taťky jsem dlouhou dobu byla taková ta

tatínkova holčička a vím, že tam, tam sem hodně lhala, třeba o tom, co sem dělala nebo

nedělala a určitě bych nechtěla do budoucna dát takový příklad svým dětem. Táta na mě

byl i hodně tvrdý, i co se týče školy a nějaké takhle jako by výchovy, takže v tomhle bych

asi taky chtěla být svolnější ke svým dětem. (33:50)

T: Ten rozvod, tvých rodičů, myslíš, že teda nějak figuroval při tom tvým

osamostatňování? Vlastně asi ty si v podstatě shrnula že, už to je nějak od toho malička

nějakou součástí, takže.

R: Já myslím, že ani spíš jakoby ten rozvod, nebo samozřejmě to s tím souvisí ale střídavá

péče, udělala velký, velký no. Byla jako zásadní v tom osamostatňování, ten fakt toho že

sem chtěla mít konečně něco vlastního a rychle se postavit na ty nohy.

T: Takže vlastně jako otázka, jestli máš pocit, kdyby byli spolu, že by to bylo hezčí a

lepší?
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R: Myslím si, že bych třeba neměla tolik jako komplexů, dejme tomu. Když by byli spolu,

že bych se třeba takhle necítila nějakým způsobem vyčleňovaná tím v kolektivu. Možná

bych měla i větší sebevědomí. A věřím tomu, že by ze mě byl trošku méně

zakomplexovaný člověk. Protože si myslím, že oni by mi dali jako hroznou lásku a že by

to bylo vlastně moc hezký, ten jejich vztah, byť jako lásku všechno, to mi dali a vznikl ze

mě člověk jako jakým sem teď. Ale ty překážky, které s sebou nesla ta střídavá péče a ten

jejich rozvod, tak se třeba podepsal v nějakých jiných jako úzkostech nebo jako třeba

přístupu k některým věcem. Nebo právě to, že jako bojuju s nějakým jako nutkáním toho

osamostatnění. Ať co už se týče, od těch 15let sem chodila fakt na ty brigády, abych se

osamostatnila a měla prostě ty peníze na to, jako být sama sobě nějakou jednotkou, asi

tak. (36:04)

T: Jak na tom jsou tvoji vrstevníci? Hlavně kamarádi?

R: S čím?

T: Jsou, máš pocit, že jsou plně samostatní třeba jako ty nebo? Jakou máš třeba takhle

jako partu okolo sebe?

R: Troufám si říct, že můj přístup k životu, s tím že, vlastně si vydělávám na svůj život

anebo minimálně na svoji zábavu a podstatnou část toho života. Do toho se snažím

dodělat školu a přemýšlím i o budoucnosti, tak v mé generaci nebi věkové skupině si

myslím že, to není tak časté. Že hodně lidí je zvyklí na ten servis doma a vlastně toho

využívají dokaď můžou. A vlastně na jednu stranu to chápu, protože tím vlastně jak se

posouvá ta doba a na ty mladý lidi je čím dál tím víc, klade nároků a zároveň se jim

otevírá čím dál tím víc možností, tak pro toho mladého člověka, si myslím, že to je hodně

stresující. A je to takový že, přesně udělat ten krok, do toho osamostatnění, do toho života,

který vlastně přináší obrovské množství možností je strašně děsivý. A proto se kupa těch

mladých lidí zůstává doma a právě požadují, nebo ne požadují, ale stojí o, o takové to, že

jim rodiče budou pomáhat s těmi životními rozhodnutími. Nechtějí, nejsou připravení na

to dělat si to sami. Což právě proto si myslím, že já jsem se na to těšila. Já jsem hodně

chtěla vystoupit z toho zajetého vlaku. Takže si myslím, že v tomhle to vnímám trošku

jinak než ostatní. I třeba co se týče, vlastně mých spolubydlících, tak z těch 5 lidí, kteří

tam momentálně bydlí, tak si troufám říct, že já z nich nejvíc jako pracuji nebo nejvíc

balancuju. Ten čas strávený v práci a ve škole, že ze sebe se snažím vytěžit maximum.
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Dva z nich nepracují vůbec a nechávají se živit vlastně z domova. Takže, si myslím, že

v tomhle to vnímám trošku jinak. (38:50)

T: To je hezký. Jaký máš vysněný cíle, nebo jakoby plány s tvojí vlastní rodinou?

Založením do budoucna?

R: Tak co se týče nějakých plánu do budoucnosti, tak se přiznám že. Radši žiju

okamžikem, než že bych plánovala nějak sáhodlouze budoucnost. Dřív jsem si přála mít

kolem sebe velkou rodinu a víc dětí, přesně jak sem v tom mládí vyrůstala. Na druhou

stranu s postupujícím časem vnímám, že je tam obrovská zodpovědnost, a to ať už

výchovy a péče o děti tak, i v dnešní době bohužel jako z finančních nákladů. Je dost

možné, že založení rodiny, i velké rodiny bude součást mého života a do budoucnosti ale

momentálně bych ráda dostudovala tu školu, upevnila se někde kariérně, procestovala

svět, a co bude, bude.

T: Takže jsme na zemi. (smích)

R: (smích)

T: Tak jo, chtěla bys ještě něco doplnit k našemu rozhovoru?

R: Asi ne, mockrát děkuju za rozhovor.

T: To já ti děkuju.