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Hodnocení cíle/ů práce

Tématem bakalářské práce je osamostatňování mladých lidí – vysokoškolských studentů
pocházejících z rozvedených rodin. Jedná se o téma atraktivní i pro samotnou autorku, a také
téma kterému se sociologická literatura věnuje. Proto zvolené zacílení předložené bakalářské
práce považuji v zásadě za vhodně zvolené. Jisté výhrady mám však k zaměření na studenty
pocházející z rozvedených rodin, neboť v práci není dostatečně pojednáno o tom, zda je
možno u těchto mladých lidí lze sledovat nějaká (a jaká, případně proč) specifika procesu
osamostatňování. Výzkumné otázky dle mého soudu dostatečně neodráží zacílení výzkumu
na studenty z rozvedených rodin. Odůvodnění výběru objektu výzkumu není nijak
reflektováno v teoretické části.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Vhodně zvolená metodologie s výhradami

Práce s výzkumnými otázkami s výhradami

Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce s výhradami

Pravopis a gramatika s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu s výhradami

Zpracování tabulek, obrázků, příloh s výhradami
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

V teoretické části práce autorka cituje či parafrázuje relativně velké množství odborných
textů. S odkazovanou literaturou však dále nepracuje, případně nepracuje náležitě, pasáže
jsou nevhodně uspořádané, v práci chybí pokus o komparaci uvedených přístupů či jejich
kompilaci. Kapitola současný stav bádání (teoretická část) není v autorčině empirickém
výzkumu dostatečně využita, explicitně v práci není taková návaznost uvedena.

Z čtení předložené práce je patrná velmi nízká úroveň porozumění odbornému textu.
Na řadě míst jsou textu jsou za sebou řazeny věty (ať už odkazované či autorčiny), které
spolu nesouvisí či některá z jich by jednoznačně měla svým obsahem patřit do jiné kapitoly.
Např. na s. 12, kde se text věnuje definicím rodiny, autorka uvádí, že podle Jandourka je
řada tradičních funkcí rodiny v moderní společnosti delegována na stát a to vede mj. k
vysoké rozvodovosti. O funkcích rodiny je však celá následující kapitola, a také téma
rozvodů je řešeno v jedné z následujících kapitol. Problematičtěji však při čtení působí to, že
následná citace, která má dokládat, se týká jen toho, že rodina je důležitým prostředím
socializace, intimity a sociální podpory. Dále na s. 12 definuje rodinu podle I. Sobotkové a
zmiňuje existenci další definice, a to podle J. Veselé a kol. Tu však neuvádí, naopak stroze
uvádí, že rodinu může tvořit „pouze muž a žena, kteří spolu žijí a narodí se jim dítě“.
Kapitoly Vývoj rodiny a Současná rodina v ČR jsou opět příkladem výše uváděné připomínky,
že autorka neumí dostatečně pracovat s odbornou literaturou. Etapy vývoje rodiny u
jednotlivých zdrojů (2x I. Možný a dále F. de Singly) nijak neporovnává a není jasné, zda se
jedná o etapizaci stejného období či nikoliv. Změny také nedostatečně datuje „v současné
době se rodina a společnost mění“ (s. 16) není nijak časově určeno, nevíme, zda se jedná o
změny tradiční – moderní – či dokonce postmoderní?, zda se jedná o změny po roce 1990
nebo např. v posledním desetiletí. V této části lze pouze odhadovat na základě datace
použitých zdrojů. Poslední dílčí připomínkou, kterou zde zmíním, je struktura podkapitol
v kapitole Přechod do dospělosti. Fáze dospívání a přechodu do dospělosti nejsou uvedeny
ve vývojovém pořadí a není zdůvodněno, proč toto logické řazení nebylo použito.

Velké výhrady mám i k empirické části, která popisuje výzkum provedený prostřednictvím
polostrukturovaných rozhovorů. Jejich analýza podle výzkumných otázek není dostatečná.
Do určité míry o tom svědčí už samotný rozsah této části textu, kdy odpovědi na výzkumné
otázky jsou zpracovány na šesti stranách. Významnějším problémem je však nedostatečná
hloubka analýzy dat. Ta totiž až na výjimky nepřekračuje pouhé uvedení odpovědí
respondentů. Naštěstí právě autentické výpovědi informantů činí tuto práci zajímavou,
přínosnou a přinášející zájem se o téma osamostatňování zajímat dále. „Todle zakopávání si
musíte řešit sami.“; „Musím chodit na nákup, to dřív dělal jenom máma…a dokonce už si
umím i vyprat.“; „Začalo to, když jsem se odstěhovala a asi i skončilo vlastně.“; „Prostě
dělám vše, co dělá každý dospělý člověk v běžném životě v podstatě. Akorát mi pořád rodiče
posílají peníze na bydlení.“, „Kdo udržuje nějaké pozitivní vztahy s rodinou, tak je svým
způsobem závislý… i ta nezávislost může být vyjadřována v nějaké jisté péči nebo i
odpovědnosti a pomoci té rodině.“
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Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Autorka v některých částech text člení na odstavce nevhodně, např. když mají pouze jednu
větu. V kapitole Úvod na s. 10 není dokončená věta, navíc tento odstavec je také
z jazykového (či obsahového?) hlediska nesprávný.

Z hlediska formálního je možno vytknout i nesjednocené odsazování odstavců.

V textu se objevují jazykové chyby a překlepy (interpunkce, chybějící písmena) a nevhodné
formulace (např. „V této práci se pojmu rodina budeme držet definici, kdy rodinu tvoří
manželský pár s jedním či více dětmi.“) K této větě je navíc nutno mít i výhrady věcné, neboť
zúžit rodinu na „úplnou rodinu se sezdanými rodiči“ je v rámci sociologického pohledu velmi
odvážné.

Vedení odkazového aparátu je zpravidla náležité, na s. 24 je nesprávný odkaz na Arnetta.
V seznamu literatury jsou některé zdroje uváděny ve dvou vydáních, nabízí se otázka, proč
bylo použito i vydání starší?

Otázky k obhajobě práce

Nukleární rodiny je základní typ rodiny v současné společnosti. Patří neúplné a
rekonstruované rodiny také do typu nukleární rodiny?

Kdybyste výzkum prováděla kvantitativně, jaké indikátory osamostatňování byste zvolila?

Stručné slovní hodnocení

I přes výše zmíněné nedostatky práci považuji za obhajitelnou.

Navržené hodnocení

Navrhuji hodnotit stupněm E.

V Hradci králové 11. 8. 2022

Lucie Vítková